
BESLUIT TOT WIJZIGING VAN HET MANDAATBESLUIT OMGEVINGSWET 

GEMEENTE VOERENDAAL 2024 – wijziging 1 

  

Burgemeester en wethouders van Voerendaal, 

  

overwegende, 

  

dat op grond van artikel 9.1. Omgevingswet de gemeenteraad een voorkeursrecht op een onroerende 

zaak kan vestigen middels een voorkeursrechtbeschikking en het college, voorafgaand aan de vestiging 

van een voorkeursrecht door de gemeenteraad, eveneens bij voorkeursrechtbeschikking een voorkeurs- 

recht kan vestigen; 

  

dat op grond van artikel 16.82a. Omgevingswet een voorkeursrecht moet worden ingeschreven in de 

openbare registers en ingaat op het tijdstip waarop de voorkeursrechtbeschikking is ingeschreven; 

  

dat op grond van artikel 9.4 en artikel 9.5, eerste lid Omgevingswet een voorvoorkeursrecht van 

rechtswege kan vervallen dan wel kan worden ingetrokken; 

  

dat op grond van artikel 9.5, tweede lid de gemeenteraad of het college een vervallen of ingetrokken 

voorkeursrecht moet doorhalen in de openbare registers; 

  

dat op grond van artikel 160, eerste lid onder b Gemeentewet de uitvoering van raadsbesluiten is op- 

gedragen aan het college; 

  

dat de inschrijving en doorhaling in de openbare registers van een door de raad gevestigd voorkeursrecht 

onderdeel is van uitvoering van het betreffende raadsbesluit en daarmee is opgedragen aan het college; 

  

dat het uit oogpunt van doelmatigheid wenselijk is om bepaalde bevoegdheden van het college op 

grond van en krachtens de Omgevingswet te laten uitoefenen door ambtenaren; 

  

dat wij op 19 december 2023 mandaat hebben verleend aan diverse functionarissen ten behoeve van 

uitvoering van de Omgevingswet, waaronder het inschrijven in de openbare registers van een door 

het college genomen voorkeursrechtbeschikking; 

  

dat het wenselijk is ook de bevoegdheid tot inschrijving in de openbare registers van een door de raad 

genomen voorkeursrechtbeschikking en de doorhaling van een door het college of de raad gevestigd 

voorkeursrecht te mandateren; 

  

dat het voorts wenselijk is de inschrijving of doorhaling in de openbare registers van voorkeursrecht- 

beschikkingen aan meerdere functionarissen te mandateren; 

  

gelet op het bepaalde in de Gemeentewet, de Algemene wet bestuursrecht en de Omgevingswet; 

besluiten: 

  

  
1. de bij het Mandaatbesluit Omgevingswet gemeente Voerendaal 2024 behorende Bevoegdhedenlijst 

mandaatbesluit Omgevingswet gemeente Voerendaal 2024 te wijzigen door: 

a. mandaat nr. 2.13.17 ook te verlenen aan de Coördinator ROV en Concernjurist; 

b. toevoeging van mandaat nr. 2.13.18, 

een en ander zoals hierna verwoord: 

Collegiale toets Mandaat Bestuurs- 

orgaan 

Bevoegdheid Nr. 

  

- Planjurist RO College Inschrijving dan wel doorhaling in de openbare registers van een 

door het college genomen / ingetrokken of van rechtswege verval- 

2.13.17 

Coördinator ROV 

len voorkeursrechtbeschikking (artikel 9.1, lid 2 juncto artikel 

16.82a, artikel 9.4 en artikel 9.5, lid 2 Omgevingswet) 

Concernjurist 

- Planjurist RO College Inschrijving dan wel doorhaling in de openbare registers van een 

door de gemeenteraad genomen / ingetrokken of van rechtswege 

2.13.18 

Coördinator ROV 

vervallen voorkeursrechtbeschikking (artikel 9,1. lid 1 juncto artikel 

16.82a, artikel 9.4 en artikel 9.5, lid 2 Omgevingswet) 

Concernjurist 

Nr. 142780 

GEMEENTEBLAD 2 april 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Voerendaal 

Gemeenteblad 2024 nr. 142780 2 april 2024 1 



    

te bepalen dat dit wijzigingsbesluit terugwerkende kracht heeft tot 1 januari 2024: 

  

dat dit besluit kan worden aangehaald als Wijziging Mandaatbesluit Omgevingswet gemeente Voerendaal 

2024 – wijziging 1; 

  

dat dit besluit in werking treedt op de dag na bekendmaking in het elektronisch Gemeenteblad.. 

  

Overeenkomstig het bepaalde in artikel 7:1 juncto 6:4 van de Algemene wet bestuursrecht kan iedere 

belanghebbende die door dit besluit rechtstreeks in zijn belangen is getroffen binnen 6 weken na de 

datum van bekendmaking van dit besluit een bezwaarschrift indienen bij het college van burgemeester 

en wethouders, Postbus 23000, 6367 ZG Voerendaal. 

  

Het bezwaarschrift moet worden ondertekend en moet tenminste bevatten: 

a. naam en adres van de indiener; 

b. de dagtekening; 

c. omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is gericht; 

d. de gronden van het bezwaar. 

  

Op grond van artikel 8:81 van de Algemene wet bestuursrecht kan de indiener van het bezwaarschrift 

de voorzieningenrechter van de Rechtbank Limburg, sector Bestuursrecht, te Maastricht, Postbus 1988, 

6201 BZ Maastricht, verzoeken een voorlopige voorziening te treffen als onverwijlde spoed, gelet op 

de betrokken belangen, dat vereist. 

U kunt ook digitaal een verzoek om voorlopige voorziening indienen bij genoemde rechtbank via 

http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische 

handtekening (DigiD). Op de genoemde site vindt u de precieze voorwaarden. 

  

Aldus vastgesteld op 19 maart 2024. 

BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN VOERENDAAL, 

de secretaris, de burgemeester, 

C.J.H.M. Janssen W. Houben 

Gemeenteblad 2024 nr. 142780 2 april 2024 2 


